
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 27.09.2021 № 442-п 

 

Об утверждении схемы оповещения хозяйствующих 

субъектов о наступлении неблагоприятных 

метеорологических условий на территории 

Приволжского муниципального района  

 

Руководствуясь статьей 19 Федерального закона от 04.05.1999 №96-ФЗ «Об 

охране атмосферного воздуха», Порядком представления информации о 

неблагоприятных метеорологических условиях, требований к составу и 

содержанию такой информации, порядком ее опубликования и предоставления 

заинтересованным лицам, утвержденным Приказом Минприроды России от 

17.11.2011 № 899, пунктом 3 Порядка проведения работ по регулированию 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды 

неблагоприятных метеорологических условий на территории Ивановской области, 

утвержденного Постановлением Правительства Ивановской области 19.11.2018 

№325-п, в целях организации мероприятий по охране окружающей среды, 

предотвращения угрозы жизни и здоровью населения при изменении состояния 

атмосферного воздуха, снижения негативного воздействия на окружающую среду 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на территории 

Приволжского муниципального района в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий (далее - НМУ), администрация Приволжского 

муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 

- схему оповещения хозяйствующих субъектов о наступлении НМУ на 

территории Приволжского муниципального района (далее - Схема оповещения) 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

- форму журнала для записи предупреждений о неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению; 

- форму отчета о проведении мероприятий по уменьшению выбросов 

вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды НМУ 

согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

2. Определить ответственным старшего диспетчера Единой дежурно-

диспетчерской службы Приволжского муниципального района за получение 

предупреждения о наступлении неблагоприятных погодных условий на 

территории Приволжского муниципального района и за оповещение 

consultantplus://offline/ref=1D0E70AB1FA466305C7B4F7047F079C6771D7FE827BB31FC78A4BBCD36A18654AF87620372D1223Cx8rCG
consultantplus://offline/ref=1D0E70AB1FA466305C7B4F7047F079C6771779E12DB031FC78A4BBCD36A18654AF87620372D12034x8rAG
consultantplus://offline/ref=1D0E70AB1FA466305C7B517D519C23C8701E22E521B53FAD26FBE09061A88C03E8C83B4136DC21358E2708xCr9G


хозяйствующих субъектов, деятельность которых, связана с выбросом 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух  

 3. Единой дежурно-диспетчерской службе Приволжского муниципального 

района (далее ЕДДС):  

3.1. подтверждать факт получения прогноза о наступлении НМУ с 

использованием тех же средств связи, посредством которых было получено 

предупреждение о наступлении НМУ Департамент природных ресурсов и 

экологии Ивановской области (далее – Департамент)  в течение 1 часа с момента 

получения такой информации; 

3.2. направлять предупреждение о наступлении НМУ до сведения 

хозяйствующих субъектов, расположенных на территории Приволжского 

муниципального района, в течение 1 часа с момента получения такой 

информации; 

3.3. проинформировать Департамент о доведении предупреждения о 

наступлении НМУ до хозяйствующих субъектов, имеющих согласованные 

Департаментом мероприятия, не позже 1 часа до наступления НМУ 

официальному адресу электронной почты Департамента dpr@ivreg.ru. 

4. Хозяйствующим субъектам, имеющим согласованные с Департаментом 

мероприятия по уменьшению выбросов в период НМУ: 

4.1. назначить ответственных лиц за регистрацию факта поступления 

предупреждений в специальном журнале по форме согласно приложению 2  и 

сообщение  его содержание всем цехам, участкам и производствам, где 

осуществляется регулирование выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух, для проведения мероприятий по уменьшению выбросов в периоды НМУ, 

согласованных с Департаментом. 

4.2. в двухдневный срок по окончании периода НМУ представлять в 

Департамент и управление жилищно-коммунального хозяйства района 

администрации Приволжского муниципального района отчет о проведенных 

мероприятиях по уменьшению выбросов в периоды НМУ по форме, 

установленной приложением 3. Отчет представляется в формате MS Word. 

5. Управлению жилищно-коммунального хозяйства района администрации 

Приволжского муниципального района: 

5.1. осуществлять актуализацию списка перечня хозяйствующих субъектов 

не реже 1 раза в полугодие; 

5.2. обобщать информацию о проведенных хозяйствующими субъектами 

мероприятиях по уменьшению выбросов в периоды НМУ.  

  6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Приволжского муниципального района и опубликовать в информационном 

бюллетене «Вестник Совета и администрации Приволжского муниципального 

района». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

         8. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 
 

Глава Приволжского 

муниципального района                                                                           И.В.Мельникова 

consultantplus://offline/ref=ED74D20DE81FA88C999F4558169779DE7791629D7A5ACC23C8281302E1251CCB487A0B8FE6EB1756D6BF8B281851748A0C39ED82A89E6C38C7A843EDq9WEN


 

Приложение 1  
к постановлению администрации  

Приволжского муниципального района 

от 27.09.2021 г. № 442-п 
 

СХЕМА 

оповещения хозяйствующих субъектов о наступлении НМУ 

на территории Приволжского муниципального района 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Департамент природных ресурсов и экологии Ивановской области 

Подтверждение 

получения прогноза 

о наступлении 

НМУ (в течении 1 

часа с момента 

получения) 

 

Довести до сведения о 

наступлении НМУ 

хозяйствующих субъектов, в 

течение 1 часа с момента 

получения такой 

информации 

Информирование Департамента о 

доведении предупреждения о 

наступлении НМУ до 

хозяйствующих субъектов, не позже 

1 часа до наступления НМУ по 

системе электронного 

документооборота (СЭДО) и (или) 

официальному адресу электронной 

почты Департамента dpr@ivreg.ru 

Хозяйствующие субъекты 

(согласно приложению к схеме 

оповещения о наступлении НМУ)  

( 

Представление отчета о проведенных 

мероприятиях хозяйствующим субъектом (не 

позднее 2 дней после окончания периода 

НМУ) в Департамент и отдел ГО и ЧС 

администрации Приволжского 

муниципального района 

ЕДДС Приволжского муниципального района 

8 (49339) 4-19-06, 8-963-215-84-07, edds@privadmin.ru 

Бобина Елена Викторовна – старший диспетчер ЕДДС – оператор системы 112  

 

 

 

mailto:edds@privadmin.ru


 

Приложение 

к схеме оповещения хозяйствующих субъектов 

о наступлении НМУ на территории 

Приволжского муниципального района 

 

Перечень 

хозяйствующих субъектов, деятельность которых связана 

с выбросом вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный 

воздух на территории Приволжского муниципального района 

и которые должны выполнять мероприятия в период НМУ 

 

№ 

п/п 

Наименование предприятия Ф.И.О.  

ответственного лица 

Должность Телефон 

1  ФГБУ "СПб НИИФ" Минздрава 

России филиал Санаторий "Плес" 

Ершов Алексей Геннадьевич Главный инженер 8-930-349-91-04, 

8-905-155-28-98 

2 ОБСУСО "Плесский дом-интернат 

для престарелых и инвалидов" 

Маркелов Алексей Вадимович Инженер 8(49339)4-37-37 

 

3 ООО "Яковлевская текстильная 

мануфактура" 

Опенкина Елена Львовна Эколог 8-960-500-50-81 

 

4 ЗАО "Приволжский ювелирный завод 

"Красная Пресня" 

Белов Александр Валерьевич Начальник 

транспортно-

хозяйственного 

отдела (ТХО) 

8-962-159-03-74 

 

5 МУП "Приволжское МПО ЖКХ" Соич Мария Александровна Эколог 8 (49339) 4-23-81,   

                 4-29-10 

6 ООО "Плес Менеджмент" Герасимов Сергей 

Александрович 

Генеральный 

директор ООО «Плес 

Менеджмент» 

8-905-107-69-87 

sgerasimov@villapl

yos.ru 

 



 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Приволжского муниципального района 

от 27.09.2021 г. №442-п 

 

ФОРМА ЖУРНАЛА 

для записи предупреждений о неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) 

 

№ 

п/п 

Дата, время 

приема 

Текст 

предупреждения о 

НМУ 

Фамилия, имя, 

отчество принявшего 

предупреждения о 

НМУ 

Фамилия, имя, 

отчество передавшего 

предупреждения о 

НМУ 

Проведенные мероприятия по 

уменьшению выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в 

атмосферу 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению администрации 

Приволжского муниципального района 

от 27.09.2021 г. №442-п 

 

 

ФОРМА ОТЧЕТА 

о проведении мероприятий по уменьшению выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды НМУ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

организации 

Дата, время 

приема 

предупреждения о 

НМУ 

Ф.И.О., 

должность, 

телефон 

принявшего 

предупреждения о 

НМУ 

Режим работы 

при НМУ 

Мероприятия по 

уменьшению выбросов в 

периоды НМУ, 

согласованные 

Департаментом 

природных ресурсов и 

экологии Ивановской 

области 

Проведенные 

мероприятия по 

уменьшению выбросов 

в периоды НМУ 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

 

 

 

 

 

 



 


